MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

1
Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274

Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

II RETIFICAÇÃO DO EDITAL CAMPUS FARROUPILHA Nº 27/2020 – FOMENTO INTERNO PARA
EXECUÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO, E INDISSOCIÁVEIS DO CAMPUS

FARROUPILHA

 O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS FARROUPILHA, DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, nomeado pela Portaria 152/2020-IFRS, de 17 de
fevereiro de 2020, DOU de 27 de fevereiro de 2020, torna público a II Retificação do Edital IFRS
nº 27/2020 – de fomento interno para execução de projetos de Ensino, Pesquisa, Extensão e
Indissociáveis do Campus Farroupilha, conforme segue:

ONDE SE LÊ:

4. CRONOGRAMA

4.1. O cronograma será conforme a tabela abaixo:

ETAPA PERÍODO/PRAZO

Publicação do Edital 30/11/2020

Período para envio da documentação prevista,

conforme item 6

Até às 12 horas do dia 16/12/2020

Publicação preliminar das propostas

homologadas.

16/12/2020

Prazo para recursos 17/12/2020

Realização das reuniões das comissões para

aprovação das propostas

18/12/2020

Publicação final das propostas homologadas 18/12/2020

Sorteio, caso necessário 18/12/2020 às 18:00

Execução financeira dos projetos 26/02/2021

Prestação de contas da utilização dos recursos 10/03/2021

Aprovação da prestação de contas e prazo para

adequações, caso necessário

De 10/03/2021 a 16/03/2021

Execução dos projetos Até 30/11/2021

Entrega do Relatório de Atividades, com as

ações desenvolvidas e os resultados obtidos

Até 10/12/2021

Aprovação do Relatório de Atividades e prazo

para adequações, caso necessário

Até 17/12/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Gabinete da Direção-geral

Avenida São Vicente, 785 – Cinquentenário – Farroupilha/RS – CEP 95.174-274
Telefone: (54) 3260.2400 – www.ifrs.edu.br/farroupilha – E-mail: gabinete@farroupilha.ifrs.edu.br

LEIA-SE:

4. CRONOGRAMA

4.1. O cronograma será conforme a tabela abaixo:

ETAPA PERÍODO/PRAZO

Publicação do Edital 30/11/2020

Período para envio da documentação prevista,

conforme item 6

Até às 12 horas do dia 16/12/2020

Realização das reuniões das comissões para

aprovação das propostas.

16/12/2020

Publicação preliminar das propostas aprovadas 16/12/2020

Prazo para recursos 17/12/2020

Período para análise dos recursos pelas comissões 18/12/2020

Publicação final das propostas aprovadas 18/12/2020

Sorteio, caso necessário 18/12/2020 às 18:00

Publicação das propostas contempladas 21/12/2020

Início da execução dos projetos 1º/01/2020

Execução financeira dos projetos 26/02/2021

Prestação de contas da utilização dos recursos 10/03/2021

Aprovação da prestação de contas e prazo para

adequações, caso necessário

De 10/03/2021 a 16/03/2021

Execução dos projetos Até 30/11/2021

Entrega do Relatório de Atividades, com as ações

desenvolvidas e os resultados obtidos

Até 10/12/2021

Aprovação do Relatório de Atividades e prazo para

adequações, caso necessário

Até 17/12/2021

Farroupilha, 15 de dezembro de 2020.

LEANDRO LUMBIERI
Diretor-geral